



Notat

Orientering om erfaringerne med Projekt Gavekort

Center for opioider og substitutionsbehandling under Rusmiddelbehandling København har i perioden 2021 til og med 2023 gennemført et pilotprojekt med brug af gavekort til unge i aldersgruppen 18-29 år i substitutionsbehandling. Pilotprojektet blev afsluttet ved udgangen af december 2023.

Baggrund

Igangsættelsen af pilotprojektet blev godkendt af Socialudvalget d. 26. august 2020. I indstillingen fremgik, at Socialudvalget ville blive forelagt projektresultaterne. Desuden fremgik, at Socialudvalget vil blive forelagt en indstilling til beslutning om, hvorvidt gavekort skal indgå som en del af serviceniveauet i den sociale stofmisbrugsbehandling fremover.

Oprindeligt skulle projektet kun løbe i 2021, men projektet er blevet forlænget ad to omgange først til og med 2022 og herefter også til og med 2023. Socialudvalget blev orienteret om første forlængelse d. 6. december 2021 i fredagsmail og anden forlængelse indgik i indstilling om revideret kvalitetsstandard for social behandling for problematisk brug af stoffer 2023-2024, som blev godkendt d. 7. december 2022.

Der er lovmæssigt krav om, at det fremgår af kommunens kvalitetsstandard, hvorvidt tilbud om gavekort er en mulighed i den kommunale rusmiddelbehandling, jf. Servicelovens §101. Aktuelt fremgår det i den gældende kvalitetsstandard, at kommunen afprøver brug af gavekort i et pilotprojekt.

Projektets formål

Formålet med pilotprojektet var, at Rusmiddelbehandling København skulle gøre sig erfaringer med at anvende gavekort i behandlingen af unge i substitutionsbehandling. Piloten blev tilrettelagt på baggrund af positive behandlingserfaringer med behandlingskonceptet MOVE, udviklet af Center for Rusmiddelforskning, hvor gavekort spillede en betydelig rolle for fremmøde. Forskningsresultaterne fra MOVE baserer sig på unge i stofbehandling, men omfattede ikke unge i substitutionsbehandling.

Målet med projektet var at få flere unge til at gennemføre deres planlagte terapeutiske sessioner ved at fastholde de unge i behandling gennem lovning på gavekort á 200 kr. efter to på hinanden fremmødte

22-02-2024

Sagsnummer i F2
2024 - 3788

Dokumentnummer i F2
4859982

Sagsnummer i eDoc
2024-0060136

Sagsbehandler
Rasmus Just Christensen

behandlings-sessioner over en periode på fire måneder. De unge kunne i alt modtage otte gavekort.

Erfaringerne fra Projekt Gavekort

Forventningen var, at der skulle indgå 20 unge på et år. I de første to år lykkedes det imidlertid kun at få 4 unge med i projektet, bl.a. fordi de unge skulle indgå i gruppeforløb, hvilket de havde svært ved af honorere, og fordi behandlingen blev udbudt som et by-dækkende tilbud på én lokal behandlingsenhed. Med en yderligere forlængelse af pilotperioden samt en udvidelse af behandlingskonceptet i løbet af 2022 fra gruppe- til individuel behandling og til at alle tre hovedenheder kunne tilbyde gavekort, lykkes det at indskrive 10 unge i 2023 og i alt 14 unge i projektet.

Med pilotprojektet blev opstillet følgende succeskriterier:

- 75% gennemfører de planlagte terapeutiske sessioner (16 uger)
- Der er sket en progression ift. behandlingsmål

Succeskriteriet om at 75 % af de tilmeldte unge gennemfører de planlagte sessioner er ikke opnået, idet to ud af 14 deltagere har gennemført forløbet som planlagt.

Der har til gengæld i høj grad været progression i forhold til de opstillede behandlingsmål for de unge, som har deltaget i behandlingsforløbet. Hvorvidt denne progression skyldes brug af gavekort, er vanskeligere at vurdere ud fra det aktuelle erfaringsgrundlag i piloten:

- Tre ud af fem unge, der har udfyldt et evalueringsskema med spørgsmål, som specifikt spørger ind til betydningen af tilbuddet om gavekort, svarer, at gavekortene ikke har haft betydning for deres progression og målopfyldelse i forløbet.
- De sidste to af de fem unge er i tvivl, om der er sammenhæng mellem målopnåelse og gavekort.

De involverede behandlere fortæller, at gavekortene blandt andet har været anvendt til aktiviteter, der har spillet en positiv rolle i den unges samvær med andre, og blandt andet kan bidrage til et mere positivt selvbillede. Det er erfaringer, der tyder på at brug af gavekort, både direkte og indirekte, kan understøtte de unges progression i behandlingsforløbet.

Projekt "Ro på"

Siden opstarten af pilotprojektet, er der indgået en aftale mellem Center for Rusmiddelforskning, Aarhus Universitet, og Center for opioider og substitutionsbehandling under Rusmiddelbehandling København om at afprøve gavekort som led i et forskningsbaseret projekt. Det er Center for Rusmiddelforskning, der finansierer projektet via fondsmidler.

Projektet omhandler implementering af behandlingsprogrammet "Ro på" målrettet borgere med en udadreagerende adfærd, og hvor gavekort indgår som et supplerende, behandlingsunderstøttende element. Hvor målgruppen i pilotprojektet "Projekt gavekort" kun var for

unge, er projekt "Ro på" målrettet alle over 18 år, og vil derfor give en bredere erfaring med brug af gavekort. Center for Rusmiddelforskning skal varetage evalueringen, og da projektet udover København omfatter flere kommuner, vil man også kunne trække på et bredere erfaringsgrundlag samlet set.

Selvom Rusmiddelbehandling København nu har afprøvet gavekort til unge i substitutionsbehandling, ønsker forvaltningen at gøre sig flere erfaringer med brug af gavekort i substitutionsbehandlingen, før der tages stilling til, om gavekort skal være et fast behandlingsunderstøttende element i substitutionsbehandlingen. Forvaltningen følger derfor nu udviklingen og erfaringerne med "Ro på". Projekt bliver igangsat i 2024. Der forventes at forelægge en evaluering i 2025.

Videre proces

Når de samlede erfaringer med "Projekt gavekort" og "Ro på" er tilvejebragt og analyseret, vil forvaltningen vende tilbage til Socialudvalget med en indstilling vedrørende beslutning om brug af gavekort på substitutionsområdet skal være en del af den sociale rusmiddelbehandling fremover.